広げよう！笑顔の輪を

こころよい居宅介護支援事業所

管理者 山口岳司 様

第１３０１回 ２０２４年５月２９日 例会記録

点  鐘 鶴田秀樹会長

ロータリーソング「それでこそロータリー」

ビ ジ タ ー 紹 介

(西条 RC) 藤原昭典さん

出 席 報 告

 会員数

シニア会員

出席者 メイク 欠席

(免除 )

出席率

本 日

(5/29)

28

1

12

0

8 5

3

80.00

メイク 岡田・小畠・兼田・川本・佐々木・住田・乗越・藤川

食 事 時 間

先付け 金平ごぼう

造 り サーモンのお造り あしらい

蓋 物 鰈と豆腐の野菜餡かけ

御 飯 白御飯

   香の物 一色

   汁 物 一口うどん

汁 物 一口うどん

報 告 事 項

5月 31日は世界禁煙デー

です。この日の直前に東

広島地区医師会では、市

の行政に働きかけて市民

の禁煙を進めることを目

指して、市の後援を受け

て市民公開講座を長く続

けてきました。

はじめの頃は、禁煙の必要性をアピールする講演会だ

けをやっていましたが、それだと本当に禁煙してほし

い人は聞きに来ませんでした。

 そこで、２部構成の市民公開講座として、1 部では

禁煙を進める話をするけど 2部では多くの人を集める

企画をして、禁煙に理解を示す市民を増やす方針に変

更しました。最初は黒田などのカープ選手など大金を

使って人集めをやって

いましたが、ここ２年は

母と子に沢山来てもら

って禁煙の理解を深め

てもらおうと、ファミリ

ーコンサートを２部に

持っていくようにしま

した。今年も 500人くら

いの人が来てくれまし

た。

2710地区 井内康輝ガバナー 信条

平和の種をまこう!!〜ロータリアンにできること～

〜

広島空港 RC 鶴田秀樹会長 スローガン

本日のプログラム(6月 5日) 次回のプログラム (6月 19日)

川本会員担当

 それに加えてこの２年は、会場に来

てくださった市民の皆さんにイエロ

ーグリンリボンを配る活動を展開し

ています。イエローグリンリボンをつ

けている人は「私のまわりでタバコを

吸わないで！」という受動喫煙お断り

の意思表示をしている人です。お母さ

んと子どもさんに方にこのリボンをつけてもらって、

まわりのタバコを吸う人にアピールをしようという

作戦です。

 この様な市民公開講座を地道に長く続けていると

少しずつ東広島市行政も理解を示してくれるように

なりました。タバコの吸い殻を捨ててはいけない、そ

してタバコを吸わないようにする場所を条例であち

こちに指定してくれたり、禁煙をしたい人に禁煙外来

の費用の半分を補助してくれる制度を作ったりして

くれるようになりました。市民公開講座を続ける意義

を改めて感じています。

世界禁煙デーの機会に毎年、禁煙を考えてください。

会 長 ひ と 言

5月 25日(土)3クラブ親睦

ゴルフコンペが三原カン

ツリークラブで開催され

広島空港RCからは４名総

勢 17名の参加でした。

4位に三好幹事 91という

立派なスコアーでした。

私は BBとニアピンを１つ頂きました。

今日は何の日 5月 29日

国連平和維持要員の国際デー

献身と勇気を称え、PKO で命を失った人々を追悼する

日として、国連総会にて 5 月 29 日に記念日が制定さ

れております。

国際表記

International Day of United Nations Peacekeepers

国連平和維持活動 PKOは

受け入れ国の同意のもと、国連が現地に必要要員を派

遣して行う活動のことで、主に紛争地域における平和

維持のために「紛争拡大防止」「休戦・停戦の維持」「治

安維持活動」

「公正選挙の監視」などの業務を担っております。

また、紛争地域での平和維持活動には常に危険が伴う

ことから、活動中に命を失う平和維持要員も少なくな

い現実があります。

そのため例年 5 月 29 日にはアメリカ・ニューヨーク

にある国連本部にて殉職者を讃える式典が行われて

おります。

幹 事 報 告

【配 布 物】黄緑色のリボンを見たら

5月理事会報告

週報 1300号(メール配信)

【回  覧】尾道東 RC 50周年お礼状

例会・行事出欠表

            地区大会仮登録